
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 新疆维吾尔自治区中医医院发热门诊环境影响评价项目

建设单位（盖章）： 新疆维吾尔自治区中医医院

编制日期： 2024年11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新疆维吾尔自治区中医医院发热门诊环境影响评价项目

项目代码 /

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市沙依巴克区和田街120号

地理坐标 （经度：87度36分5.141秒，纬度：43度47分21.116秒）

国民经济

行业类别
Q8412 中医医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 108、医院
[...]
11 总铅 1.0 mg/L －

12 总银 0.5 mg/L －

13 总α 1 Bq/L －

14 总β 10 Bq/L －

15 总氰化物 0.5 mg/L －

16 氨氮 － mg/L －

17 动植物油 20 mg/L －

18 色度 － － －

19 挥发酚 1.0 mg/L －

20 阴离子表面活性剂 10 mg/L －

21 粪大肠菌群数 5000 MPN/L －

22 肠道致病菌 － － －

23 肠道病毒 － － －

24 总余氯 1)2) － mg/L 采用氯化消

毒

注：采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：1）一级标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池

出口总余氯 3-10mg/L；2）二级标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L。

（2）噪声排放标准

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准，标准详见表 3-6。

表 3-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

标准来源 类别
时段

昼间 dB（A） 夜间 dB（A）
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 2类 60 50

（3）固体废物控制标准

项目运营期产生的固体废物为医疗废物及生活垃圾。

《医疗废物处理处置污染控制标准》（GB 39707-2020）、医疗废物和

污泥执行《医疗废物管理条例》中相关规定、《医疗卫生机构医疗废物管理



41

办法》（2003年 10月 15日卫生部令 36号）中相关规定和《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

标

准

根据本项目的排污特点、所在区域的环境质量现状等因素，不建议本项

目设大气总量控制指标。

本项目产生的污水经医院污水处理设施预处理达标后排入市政排水管

网，进入乌鲁木齐市河东污水处理厂处理。所以本项目产生的废水污染物

COD和 NH3-N的总量指标可不申请总量控制。



42

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

保

措

施

本项目已经建成并运行。经调查项目设备安装期没有发生污染事件和居民投诉；

施工期结束后，也无遗留施工期环境问题。因此，本项目不再对施工期进行评

价。

运

营

期

环

保

措

施

1、废气

项目正常情况下产生的大气污染物主要为药物及试剂气味、浑浊带菌气体

及汽车尾气等。

①药物及试剂气味

各种药品及试剂气味散发量很小且分散于整个医院各楼层，只要保持医院

楼内药物及试剂储藏间良好的通风性，各类大气污染物完全能够实现达标排放。

②浑浊带菌气

医院空气环境中有不同的细菌和病毒，若通风措施不好，医院的空气常被

污染，对工作人员存在较大的染病风险。医院采用自然通风，保证医院内清新

的卫生环境。

③汽车尾气

汽油车排放污染物主要由三部分组成：a.排气管排放；b.曲轴箱窜气；c.燃

料蒸发。汽油车排气污染物主要以 CO、THC和 NOx为主，CO是燃料未完全

燃烧的产物，THC是燃料未燃烧的产物，而 NOx的生成条件则是高温、富氧。

汽车在项目区内行驶以及出入停车场怠速和慢速行驶时会产生汽车尾气污

染，主要污染因子为 CO、THC、NOx等，其排放量与车型、车况和车辆数等

有关，还与汽车行驶状况有关。常见车辆的汽车尾气排放情况见表 4-1。

表 4-1 国家工况测试各种车型的平均排放系数

车种 单位
平均排放系数

CO THC NOx



43

小轿车 g/km 44.2 5.2 1.5

微型车 g/km 24.7 4.4 2.2

吉普车 g/km 34.5 5.5 3.2

中型车 g/km 51.7 8.1 4.3

本项目地上停车场 1个，停车位 50个。按每天车位占满，其中 40辆按小

轿车、10辆按中型车计，每辆车平均每天在项目区行驶路程按 0.5km计，则汽

车尾气排放量见表 4-2。

表 4-2 本项目汽车尾气排放量 单位：t/a

车 种
污染物排放量

CO THC NOx

小轿车 0.3227 0.038 0.011

中型车 0.0944 0.0148 0.0088

合计 0.417 0.0527 0.0188

地上停车场周围开阔，项目区空气流动性好，污染物产生量较小。项目区

空气流动性好，污染物产生量较小，汽车产生的尾气通过大气扩散，对周围大

气环境影响不大。

2、废水

（1）污染源分析

本项目废水主要包括门诊/住院病人产生的医疗废水、医护人员产生的生活

污水等。本项目生活污水、医疗废水排放量按用水量的 85%计，则生活污水产

生量约为 9.86立方米/天（3598.9立方米/年），医疗废水产生量约为 7.905立方

米/天（2885.325立方米/年），即本项目新增废水产生总量约为 17.765立方米/

天（6484.225立方米/年），均排入项目污水处理设施处理，并达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理排放标准限值要求后排入市政

排水管网，最终进入乌鲁木齐市河东污水处理厂处理。本项目未设立显影室，

因此不存在洗印废水。

项目依托的污水处理设施采用“一级强化处理+消毒工艺”，医院各环节收集

的综合污水经处理后排入城市下水管网，最终进入乌鲁木齐市河东污水处理厂

处理。医院废水中各污染物状况见表 4-3。



44

表 4-3 项目污水污染物处理前后情况一览表

污染物

处理前 治

理

措

施

处理后

预处理标

准（mg/L）

污水处理

厂接管浓

度（mg/L）
进水浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
出水浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

总废水量

（m3/a）
/ 6484.225

一

级

强

化

处

理+
消

毒

工

艺

/ 6484.225 / /

CODcr 300 1.95 180 1.17 250 500
BOD5 150 0.97 80 0.52 100 300
SS 120 0.78 50 0.32 / 400

NH3-N 30 0.19 23 0.15 60 45

粪大肠杆

菌（个/L）
1.6×108个

/L 1.04×1016 1000个/L 6.48×108 5000个/L 5000个/L

本项目排放的废水水质参考医院新建污水处理站污染物产生结果（见表

4-1），本项目污染物产生浓度为 CODcr300mg/L、BOD5150mg/L、SS120mg/L、

NH3-N30mg/L、粪大肠杆菌 1.6×108个/L；经“一级强化处理+消毒工艺”处理后，

污染物排放浓度为 CODcr180mg/L、BOD580mg/L、SS50mg/L、NH3-N23mg/L、

粪大肠杆菌 1000个/L。本项目废水污染物均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中综合医疗机构水污染物排放限值中预处理标准。

（2）废水污染防治措施及可行性

本次扩建项目废水主要包括医疗废水、生活污水等综合废水，其中医院综

合废水与一般城市生活污水水质相似，但其成分更为复杂，门诊和病房排水由

于沾染病人的血、尿、便，具有传染性。医疗废水对环境的危害性较大，很多

病原体在环境中具有一定的适应能力，有的甚至在污水中存活较长，必须经消

毒灭菌后方可排放。

本次扩建项目新增排水量为 6484.225m3/a（17.765m3/d），项目医院在发热

门诊综合楼北侧新建 1 座日处理规模为 2400立方米/天的地埋式污水处理站，

采用“一级强化处理+消毒工艺”，可满足本项目污水处理规模要求。医院污水进

入污水处理站后，首先经过格栅，用于去除污水中较大的悬浮物，避免大块悬

浮物进入，保证后续处理工序的正常运转，同时保证生物处理系统的稳定性。



45

废水经格栅去除污水中的粗大悬浮物后进入调节池，污水经过水质、水量的调

节后经泵提升进入水解酸化池，在水解酸化池中兼性厌氧菌将污水中的易降解

有机物转化为挥发性脂肪酸，水解池水解酸化后经生化池处理，主要是利用微

生物来降解污水中的 COD，最后经生化处理后的泥水混合液流入二沉池。处理

后的污水在二沉池停留一定时间后进行沉淀分离，污水进入消毒池消毒达标后

排入市政排水管网，进入乌鲁木齐市河东污水处理厂处理。污泥经脱水后排入

污泥池进行消毒处理后定期由有资质的单位进行处置。具体工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理站工艺流程

医院污水处理的关键环节是消毒处理，本项目采用目前最为安全、处理效

果最佳、经济可行的三氯异氰尿酸消毒方法。医院已安装污水计量装置和在线

监测设施，保证污水处理的达标稳定性。

项目产生的医疗废水、生活污水目前依托院区现有处理规模为 1200m3/d，

采用“二级生化+消毒工艺”的污水处理站处理，待院区在建的规模为 2400m3/d

（876000m3/a），采用“一级强化处理+消毒工艺”的污水处理站建成后，依托

新污水处理站进行处理。本项目新增废水排放 6484.225m3/a，原有工程废水排

放 402872.4m3/a，现有污水站处理规模 438000m3/a，接纳处理本项目废水后余

量 28643.375m3/a，现有污水站依托可行，新建污水站处理规模 876000m3/a，接

纳处理本项目废水后余量 466643.375m3/a，新建污水处理站依托可行。



46

综上所述，本项目废水经新建污水处理设施处理后能够满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理排放标准限值要求，排入城

市污水管网，最终排入乌鲁木齐市河东污水处理厂处理。项目废水不直接排入

地表水体，因此，该项目产生的废水对地表水影响较小。且医院污水处理站采

用的“一级强化处理+消毒工艺”属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105-2020）中的可行技术，即本项目依托医院现状污水处理设施处理

废水可行。

（3）乌鲁木齐市河东污水处理厂可行性分析

乌鲁木齐市河东污水处理厂及再生水项目改扩建工程位于乌鲁木齐市高新

区（新市区）净水路 101号院内，项目污水净化采用 AO+MBR膜工艺（缺氧池

/好氧池活性污泥法+膜生物反应器的污水处理工艺），污水总处理规模可达到

40万 m3/d。乌鲁木齐市河东污水处理厂的进出水水质指标见表 4-4。

表 4-4 乌鲁木齐市河东污水处理厂的进出水水质指标

序号 污染物名称 单位 进水水质 出水水质（一级 A标准）

1 粪大肠杆菌 mg/L 5000 1000
2 化学需氧量 mg/L 500 50
3 石油类 mg/L 20 1
4 动植物油 mg/L 100 1
5 五日生化需氧量 mg/L 300 10
6 氨氮 mg/L — 5
7 pH值 mg/L 6-9 6-9
8 悬浮物 mg/L 400 10
9 色度 mg/L — 30

本项目位于乌鲁木齐市河东污水处理厂收水范围内，且本项目废水经医院

新建污水处理厂处理后出水浓度可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准，各项污染物

浓度均可达到河东污水处理厂的接管标准，不会对污水处理厂运行产生冲击负

荷。乌鲁木齐市河东污水处理厂处理规模为 40×104m3/d，而本项目的废水产生

量为 17.765m3/d，约占河东污水处理厂日处理量的 0.0004%，尚有足够余量，本

项目污水进入河东污水处理厂处理不会对其正常运行产生不良影响。

综上所述，本项目在河东污水处理厂服务范围内，且本项目废水各指标均



47

可满足污水处理厂接管标准，污水处理厂亦有接纳本项目废水的容量。本项目

废水经污水处理厂集中处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。本项目废水接入河东污水处理厂可行。

（4）废水排放口情况

医院废水污染源排放情况见表 4-5。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

排

放

口

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律
废水排放量

间歇

排放

时段

污染治

理设施
收纳污水处理厂信息

污

染

治

理

措

施

污

染

治

理

设

施

工

艺

名

称

污染

种类

排放浓度

限值

（mg/L）

1

新

建

污

水

处

理

站

排

放

口

COD、
BOD、
SS、氨

氮、粪

大肠菌

群数

接

管

至

乌

鲁

木

齐

市

河

东

污

水

处

理

厂

持续

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律，

不属

于冲

击性

排放

6484.225m3/a 365d/a

污

水

处

理

站

采

用

一

级

强

化

处

理

+
消

毒

工

艺

一

级

强

化

处

理

+
消

毒

工

艺

乌

鲁

木

齐

市

河

东

污

水

处

理

厂

COD ≤50
BOD5 ≤10
SS ≤10
氨氮 ≤5
石油

类
≤1

pH值 6-9
悬浮

物
≤10

粪大

肠菌

群数

≤1000个
/L

（5）监测要求

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“6取样与监测”、

《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技



48

术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中“7.3自行监测要求”，应按照监测计划开

展监测活动，可根据自身条件和能力自行监测，也可委托其他有资质的监测机

构代其开展自行监测。具体监测计划见表 4-6。

表 4-6 废水污染源日常监测计划要求

监测时

间

环境要

素
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

运营期 废水

污水处理站出

水口设置 1个
监测点

pH值 1次/12h